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Abstrakt

Smyslem této práce je vyvinout a zdokumentovat průběh vývoje mobilní aplikace, která
si klade za úkol zjednodušení práce s potravinami a domácími potřebami. Uživateli
budou nabídnuty funkce k práci s obsahem virtuální lednice a na práci s tvorbou a
prohlížení nákupních seznamů. Aplikace je mířená na platformu Android a napsaná
v jazyce Java. V průběhu kapitol budou chronologicky ukázány jednotlivé segmenty
esenciální pro vytvoření aplikace. Mezi tyto části patří analýza zadaného problému,
návrh aplikace a samotný vývoj zakončený testováním.

Klíčová slova

Android,vývoj,software,mobilní,aplikace,lednice,nakupování,jídlo,databáze,čárkové kódy
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Abstrakt

The purpose of this thesis is to create and describe the development of mobile appli-
cation, which strives to simplify working with groceries and other household products.
The user will gain access to tools for managing a virtual fridge and for creating and
reviewing of shopping lists. The application is aimed for the Android platform and is
written in Java language. Throughout the chapters will chronologicaly be uncovered
the essential sections for such process. Among these sections is analysis of the given
problem, design of the application and then the development itself, Ąnished by testing.

Keywords

Android,software,development,mobile,aplications,fridge,shopping,food,database,barcode

v

Obsah

1 Úvod 1
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Osnova práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Prerekvizity 3
2.1 Aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Fragmenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Ostatní graĄcké elementy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.4 Services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.5 Intent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Analýza 6
3.1 Analýza trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1.1 Nákupní seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Listonic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
OutOfMilk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Bring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Srovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.1.2 Sledování obsahu ledničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1.3 Závěr analýzy konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Softwarová analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.1 SpeciĄcké požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.2 Analýza implementace procesů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.3 Shromažďovaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3 Funkce inspirované z analýzy konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Návrh 15
4.1 Databázový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5 Vývoj 19
5.1 Použité technologie a software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.1.1 Jazyky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.1.2 Vývojové prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.1.3 Testovací zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.4 Projektové soubory speciĄcké pro Android . . . . . . . . . . . . . 20

Android Manifest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Buildovací nástroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Layout XML Files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.1.5 Důležité návrhové vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Dependency Injection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Database Access Object . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
ASF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.2 Testovací projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.1 Čtení čárkových kódů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.2 Posílání notiĄkací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2.3 Práce s databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

vi

5.3 Implementace FoodTrackeru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.1 Základ aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.2 GraĄcké rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Ukládání položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Zobrazování položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Nákupní seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
KonĄgurace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.3.3 Práce s databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.3.4 Posílání notiĄkací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6 Testování 33
6.1 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.1.1 Bugy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.1.2 UI/UX Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Práce s obsahem lednice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Práce s nákupními seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Závěr z testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

7 Závěr 36
7.1 Publikování aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7.1.1 Build aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Vydání aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Záznam v obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Hodnocení obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Cena a distribuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7.2 Možná budoucí rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
7.3 Zhodnocení práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.4 Závěr práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Přílohy

A Uživatelská příručka 39
A.1 Systémové požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A.2 Instalace aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A.3 První kroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

A.3.1 Přidávání položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A.3.2 Prohlížení obsahu lednice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
A.3.3 Nákupní seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

[…]


cvut.fel.foodtracker.
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A.3.2 Prohlížení obsahu lednice

Při prohlížení obsahu jsou uživateli zobrazeny jen kritické informace, s tím že informace
o místě uložení je signalizována barvou. Bílé pozadí mají položky bez speciĄkovaného
úložiště, další každé úložiště si pak bere jinou barvu. Uživatel by si ale měl dávat pozor
na to že při použití víc jak 7 úložišť už budou všechna ostatní úložiště také bílá. Dále tu
máme tlačítko které seřazuje položky tak, aby první byly ty které mají v nejbližší době
vypršet, poté jsou položky bez speciĄkovaného data expirace a nakonec jsou zobrazeny
již vypršelé produkty. Při kliknutí na jednotlivé položky se nám otevře dialog, kde je
možné mazat položky, měnit jejich množství, nebo změnit přirazení kategorii.

A.3.3 Nákupní seznamy

Nákupní seznamy jsou rozděleny na 2 záložky. První záložkou je vytváření nákupního
seznamu, kde v horním listu vidíme aktuální seznam, pod ním je hned textový vstup,
kde může uživatel přidávat položky, které ještě nemá uložené v databázi. Pod textovým
vstupem jsou pak jednotlivé kategorie, vytvořené při ukládání produktu a seznam 10
nejpopulárnějších položek.
V historii nákupních seznamů jsou seznamy seřazeny od nejnovějšího k nejstaršímu.
Při kliknutí na seznam se otevře obrazovka, kde jsou vypsány všechny produkty ze
seznamu a pomocí tlačítka plus je možné je rychle uložit do lednice. Po uložení se
položka odškrtne. Dále je tu také možnost mazat položky z již vytvořeného seznamu
pomocí obrázku křížku.

A.3.4 Nastavení

V nastavení je možné si zosobnit aplikaci, tak aby nás notiĄkovala v námi vybraný
čas a s předem deĄnovanou rezervou. Rezerva se vybírá pro jednotlivé kategorie v listu
kategorií a čas se vybírá pomocí tlačítka choose time. Také je potřeba povolit zasílání
notiĄkací odškrtnutím prvního políčka. Po změně konĄgurací je nutné tyto změny uložit.
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Příloha B

Programátorská příručka

Součástí práce je také příručka pro importování a práci s projektem, která je zaměřená
pouze na Android studio. V případě využívání jiného IDE je nutné hledat pomoc jinde.

B.1 Importování projektu

Importování projektu provedeme v Android studio pomocí New -> Open a vyhledáme
složku se zdrojovým kódem. Android studio by již mělo rozpoznat přítomnost gradle
konĄguračního souboru a složka FoodTrackeru bude označená ikonkou Android Studio.
V opačném případě je nutné otevřít složku FoodTracker a vybrat soubor build.gradle.

B.2 Spuštění projektu

Při importu projektu pravděpodobně bude Android Studio hlásit neznámé třídy. Je
nutné tedy provést synchronizaci gradlu, kterou nám IDE samo nabídne. Poté je potřeba
spustit Build -> Make project, pro vygenerování dagger souborů které v projektu
injikují závislosti. Aplikaci pak můžeme spustit pomocí run buď na cílovém zařízení,
nebo na emulátoru.

B.3 Strukturování souborů

Zdrojové soubory jsou rozděleny podle funkčnosti do několika složek. Velmi zjednodu-
šeně se dají významy složek vysvětlit takto

• Activities - GUI aplikace, obsahuje podsložku dialogů a fragmentů které jsou po-
užívány k dosažení rezponzivnosti s uživatelem.

• Adapters - Cokoliv co rozšiřuje třídu adapter, což je třída která pomáhá seznamům
pracovat s obsaženými daty.

• Codescanning - Třídy potřebné pro propojení projektu s Barcode Scannerem
• Controllers - Obsahuje controllery - třídy které se starají o zpracování dat z uži-

vatelského rozhraní.
• DAO - V této složce jsou objekty rozhraní které spojuje datovou a servisní vrstvu.
• DeĄnitions - Konstanty a třídy pro interní používání
• Entities - Datové entity
• Exceptions - Použité výjimky
• Helpers - Pomocné třídy pro práci s databází, nebo statické metody jako je např

parsování textu
• Modules - Potřebné třídy pro běh dagger frameworku
• Services - Servisní vrstva databáze a procesy které běží na pozadí.
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B.4 Logování

Pro rozběhání logování je nutné do resources přidat konĄgurační soubor pro log4j. Tento
soubor může být napsaný v XML,JSON,YAML nebo ve formátu properties. KonĄgurace
je také možná bez těchto souborů a to pomocí implementace ConĄgurationFactory a
ConĄguration. Existují ještě další způsoby, ale první dva jsou programátorsky nejčistší.
Pro více info je vhodné použít přímo dokumentaci1.

B.5 Potřebné knihovny

Díky gradlu se o většiny dependencí nemusí vývojář starat sám, ale i tak je nutné k
rozběhání projektu manuální připravit některé knihovny. Potřeba je hlavně JDK Java
7 a vyšší. Dále speciĄcky pro Android je potřeba Android SDK a Build tools. Pro naši
aplikaci budou potřeba build tools 22.0.1 a Android SDK alespoň 5.1 nebo vyšší. V
případě využití vyšších verzí je nutné modiĄkovat a ověřit funkčnost implementace.

1Log4j dokumentace. url: https://logging.apache.org/log4j/2.x/manual/configuration.html.
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Příloha C

Obsah CD

V přidaném CD jsou obsaženy následující složky
• text-source - Zdrojové soubory ke generování bakalářské práce.
• FoodTracker - složka s hlavní aplikací, která obsahuje potřebné konĄgurační sou-

bory a zdrojový kód.
• TestProjects - Testovací projekty, které byly vyrobeny před hlavní aplikací.
• text-Ąnal - Ąnální verze textu bakalářské práce.
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