I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evidence potravin pro Android
Jméno autora: Ondřej Vaic
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Faigl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Cílem práce je vytvořit aplikaci pro systém Android včetně využití možnosti skenování čárových kódů a testování aplikace a to jak z funkčního hlediska, tak z hlediska uživatelského rozhraní. Jedná se tak o softwarový projekt vyžadující seznámení se s odpovídajícími technologiemi a dále pak praktické testování aplikace a testování její uživatelské přívětivosti. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
V práci autor popisuje dílčí kroky návrhu i výslednou aplikaci včetně testování. Aplikace je dostupná ke stažení a instalaci na google play. Proto je zcela jistě zadání bezesbýtku splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> A - výborně
Možnosti řešení pro jednotlivé kroky návrhu a implementace jsou analyzovány z hlediska existujících řešení a na základě provedené diskuse je zvolen odpovídající nástroj. Zároveň student v úvodu textu práce uvádí, že se s technologiemi postupně seznamuje, proto zvolené testovací „mini“ projekty považují za vhodné a užitečné. Přestože by zřejmě bylo v první fázi výhodnější testovat vzhled aplikace a uživatelskou přívětivost, zejména způsoby zadávání, aktualizace a odebírání jednotlivých položek, s ohledem na cíl zadání implementovat kompletní funkční aplikaci, je zvolný postup adekvátní časové dotaci realizace bakalářské práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Student v práci používá zejména softwarové nástroje, které řádně cituje. Hlavní výtka však mám k poněkud volnějším stylu popisu použitých návrhových vzorů. Souhlasím, že není nutné základní vzory podrobně popisovat, nicméně uvedení seznamu spolu s citací na příslušnou literaturu by bylo vyjádřením využití znalostí získaných studiem. V části uživatelských testů považuji za vhodné uvést detailní výsledky dotazníků, případně agregované s vyšší granularitou. Popsané výsledky působí velmi filtrovaným dojmem. Na základě uvedených připomínek hodnotím odbornou úroveň B – velmi dobře.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Práce je psána česky s velkým množstvím anglických termínů. V práci je poměrně velké množství chyb v čárkách. V práci je také řada drobných překlepů jako chybějící mezery, odkazy bez uvedení obrázku či části textu. Uvedené prohřešky však výrazně nesnižují čitelnost ani srozumitelnost textu. Na druhé straně autor používá v některých případech nespisovné tvary, např. můžou místo mohou. V některých případech také není konzistentní v názvosloví, např. čárový vs. čárkový kód. Text je sice vhodně doplněn diagramy, které jsou však z důvodu malého písma hůře čitelné. V části 3.2.1 student zmiňuje udržitelnost jako vlastnost

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

aplikace pracovat s větším množstvím dat. Zde se domnívám, že slovo škálovatelnost je vhodnější. Dále by zvýraznění syntaxe zcela jistě zvýšilo čitelnost výpisů zdrojových kódů v kapitole 5. Rozsah práce je dostatečný, přesto věřím, že by stručnější popis v kapitole 5 zvýšil čtivost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student řádně cituje uvedené zdroje a nechybí informace o datu citace v případě online zdrojů. Drobnou připomínku tak mám pouze k chybějící citaci použitých návrhových vzorů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci je uveden popis postupu, návrhu a implementace aplikace nazvané „FoodTracker“. Aplikace je dostupná na google play a působí kompletním a použitelným dojmem, což se ne vždy v rámci řešení bakalářské práce podaří.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci detailně popisuje návrh a implementaci aplikace pro Android systémy a to včetně motivace a dílčích rozhodnutí o volbě jednotlivých řešení a použitých technologií. Aplikace je dostupná k instalaci na google play a výsledkem práce je tak kompletní funkční aplikace. Práci proto považuji za vydařenou a student prokázal schopnost nastudování problematiky a návrhu nového řešení založené na existujících přístupech. Hodnocení práce je tak na prahu mezi stupněm A a B, z výše uvedených drobných nedostatků se přikláním k hodnocení B – velmi dobře. Přesto si dovedu představit hodnocení lepší v případě povedené prezentace u obhajoby práce.

Doplňující otázka:

- Osobně považuji za klíčovou vlastnost snadnost zadávání nových položek a jejich aktualizace. Jakým způsobem by bylo možné využít nejen Google Voice, ale také čtení čárových kódů či komunikaci s tzv. „chytrými chladničkami“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 5.6.2018

Podpis: